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第１   監査期間 

令和 6年 11月 1日（金）～11月 14日（木）までのうち８日間 

 

第２   監査の対象 

   １   対象箇所 

総務課、危機管理防災課、企画観光課、会計室、税務課、住民ほけん課、福祉課、建設 

課、農林整備課、産業振興課、生涯学習課、農業委員会、議会事務局、給食センター、多 

良木小学校、久米小学校、黒肥地小学校、柳野分校、多良木中学校 

 

   ２   対象範囲 

令和 6年度上半期（令和６年４月１日から令和６年９月 30日）に執行した町の事務及び事 

業の全般を対象とし、財務に関する執行について監査を実施した。 

なお、庁外施設については、管理運営状況も監査した。 

また、令和５年度決算審査において指摘した事項についても、その改善状況について監 

査の対象とした。 

 

第３   監査の方針 

上記対象範囲について、多良木町監査委員監査基準（令和２年監査委員告示第１号）に則

り、監査を行った。 

なお、実施に際しては、収入支出、契約、財産管理等の財務事務が法令、条例等に適合し、

適法かつ適正に執行されているかに主眼を置くとともに、事務事業が事業目的の達成に向け

て、最小の経費で最大の効果を挙げているかに留意した。 

 

    １  予算が適正かつ効果的に執行されているか 

    ２  会計処理は適正になされているか、計数上の誤りはないか 

    ３  契約事務は適正に行われているか 

    ４  財産管理は適正に行われているか 

    ５  事務事業の管理運営が適正に行われているか 

    ６  施設の管理及び運営は適切に行われているか 

    ７  前回指摘事項に係る是正はなされているか 

 

施設監査については、施設（建物、工作物及びこれらに付属する設備、機器をいう。）の維 

持管理、安全管理及び運営管理について、法令、条例等に基づいて監査した。 

 

第４   監査結果 

収入支出、契約、財産管理等の財務事務は法令、条例等に適合し、概ね適正かつ効果的 

に執行されていると認められる。 

なお、指摘事項については特段認められなかったが、改善及び検討を要する事項につい 

ては、今後の事務執行に当たり十分注意するとともに、事務処理の見直しや改善を行い、より 

適正な事務の執行に努められたい。 



    １  指摘事項 

       今回の定期監査においては、歳入及び歳出とも概ね計画に沿って執行されており、特段

指摘する事項は認められなかった。 

   

２   改善及び検討事項 

各課において改善及び検討を要する事項については、以下のとおりである。 

⑴   学校経営案について 

多良木町においては、電子化及びペーパーレス化を推進しているが、各小中学校で

毎年度作成している「学校経営案」は紙媒体で作成されている。また、各学校の配付状況

を見ると職員用や予備分が大半を占めている状況にあることから、作成方法等について

見直すべきと考える。 

具体的には、紙媒体での作成を止めデータで保存し、職員は原則閲覧する方式に変 

更し、関係機関への提出や学校訪問等で必要な場合はその都度必要部数をアウトプット 

する方法に変更されたい。 

【担当課：生涯学習課】 

⑵   多良木中学校部活動後援会にかかる補助金について 

    多良木中学校部活動後援会にかかる補助金について、現状、申請者が多良木中学校

長名になっているが、実際の補助団体は「多良木中学校部活動後援会」であることから、

申請は「多良木中学校部活動後援会」で行うよう指導されたい。 

【担当課：生涯学習課】 

⑶   黒肥地小学校トイレについて 

黒肥地小学校のすべてのトイレについて、男性用と女性用を区分している壁面

の上部が 50㎝から１m程度空いており、盗撮等の犯罪が懸念されるため早急に仕

切り板等の設置を検討されたい。 

      【担当課：生涯学習課】 

⑷   週休日の振替等について 

週休日の振替等については、「多良木町職員の勤務時間、休暇等に関する条例（平 

成７年３月 24日多良木町条例第２号）」で規定している。当町においては、例年 

11月に開催されている「農林商工祭」をはじめイベント行事は週休日に開催され 

ており、大半の職員が週休日に従事している。週休日に職員に勤務を命じた場合 

には、職員の休日日数の確保や健康管理の観点からも週休日の振替を確実に行う 

とともに、職員に対し振替日の周知を徹底されたい。 

      【担当課：各課共通】 

 

第５   財務事務に関する予算の執行状況 

１   一般会計 

⑴   歳入 

令和６年９月 30日現在の一般会計の歳入状況は表 1のとおり、前年度繰越分を含め 

予算現額 8,463,121千円（前年度 8,796,472千円）に対し、調定済額 5,047,167千円（前

年度 5,730,445千円）、収入済額 3,880,530千円（前年度 4,635,383千円）となっており、

調定済額に対する収入済額の割合は76.8％(前年度80.8％)で前年同期に比べ4.0ポイ 

ント下回っている。 



自主財源である町税の収納状況は表２のとおり、調定額 765,155千円（前年度 819,675 

千円）に対し、収入済額は 431,989千円（前年度 475,967千円）で収納率は 56.4％（前年 

度 58.0％）で、前年度に比べ 1.6ポイント下回っている。 

 

⑵  歳出 

予算現額に対する執行状況は表３のとおりであり、執行率（支出負担行為ベースは、

50.2％（前年度 53.0％）で、2.8ポイント下回っているものの、概ね計画に沿って執行され 

ており、会計処理も適正かつ正確に行われている。 

なお、歳出のうち災害復旧費に係る執行率は 41.6％（前年度 21.8％）と前年度以上の 

執行率となっている。事業の中には外部要因により入札が不調となった工事が発生して 

いるものの、職員の努力により事業の進展が図られている。 

 

２   特別会計 

⑴  歳入 

令和６年９月 30日現在の特別会計の歳入状況は表４のとおり、特別会計全体では、 

予算現額 3,010,514千円（前年度 3,379,282千円）、調定額 2,852,005千円（前年度 

3,054,526千円）に対し、収入済額は 1,490,443千円（前年度 1,771,427千円）で、収納率 

は 52.3％（前年度 58.0％）で、前年度に比べ 5.7 ポイント下回っている。各会計において 

は、電話催告等により未納者への早期接触を図るなど収納確保に努めており、年度末に

向けて取組みを強化していくことが必要である。 

 

⑵   歳出 

予算現額に対する執行状況は表５のとおりであり、執行率（支出負担行為ベース）は、 

41.5％（前年度 40.1％）で、概ね計画に沿った執行がされており、会計処理も適正かつ正  

確に行われている。 

 

３   基金の保有状況（令和 6年９月末現在） 

令和6年９月末現在の基金の総額及び内訳は表６のとおりであり、総額は 4,357,756千円

（前年度 4,115,808千円）で、前年度と比べ 241,948千円増加している。 

令和５年度から基金保有高が増加した主な基金は、「町づくり推進事業基金」が 151,007

千円増加し 976,461千円、「減債基金」が 101,609千円増加し 724,797千円、「公共施設整

備基金」が 100,011千円増加し 743,351千円となっている。 

なお、下水道事業基金については、令和６年度から一般会計から下水道事業会計に移

行したため、全額を下水道事業会計に移管している。 

 

４   上水道事業 

令和６年９月末現在における水道事業収益は 77,552千円（前年度同期 76,858千円）で、

前年度に比べ 694 千円増収となっており、収納率は 97.1%（前年度 96.6%）で前年同期と比

較すると 0.5 ポイントアップしている。水道事業費用については、24,548 千円（前年度同期

23,028千円）で 1,520千円増加している。 



上水道事業については、水道管路をはじめ、各施設の老朽化が進んでおり、今後、施設

改修に多額の資金が必要となる見込みであるが、人口減少等による給水量の減少に伴う給

水収益の減少、原材料費の値上りなどが続いており厳しい経営環境が続くことが予想される

ことから、事業費用の圧縮に努め単年度収支の黒字化に努めていく必要がある。 

 

   ５   契約事務の状況及び履行について 

令和６年度における工事件数は、令和６年 10 月以降に発注予定の工事を含め 56 件（前

年度 46件）であり、９月末で完了した工事及び施工中の工事の中で事業費が 10,000千円以

上の工事は２１件で次表のとおりである。また、令和６年９月末時点で発注済のうち契約額が

１億円を超える工事は、庁舎防災用非常電源設備整備工事（170,500 千円）、令和３年度林

道槻木南線５号箇所（令和２ 年災）災害復旧工事（177,170千円）の２工事である。 

なお、契約事務に関しては、受注側の事情など外部要因による入札不調が続いており、 

計画どおりに執行できていない工事もある。 

 

 〇 契約額 10,000千円以上の工事一覧（令和６年９月末現在） 

工   事   名 工 事 箇 所 
契約額 

（千円） 
所 管 課 

令和６年度庁舎防災用非常電源設備整備

工事 

大字多良木字土手

下地内 
１７０，５００ 危機管理防災課 

令和５年度町道新村下原田線外通学路安

全対策工事 

大字多良木字上原

田地内 
２７，９８４ 建 設 課 

令和５年度町道山渋田畑線天神原橋他１

橋梁補修工事 

大字久米字天神原

地内他 
１２，６９７ 建 設 課 

令和５年度町道中島線道路改良工事 
大字多良木字古多

良木地内 
２９，２６０ 建 設 課 

令和５年度町道東光寺柿川線１工区舗装

打換え工事 

大字黒肥地字東光

寺地内 
１２，３２０ 建 設 課 

令和５年度多良木町中央公民館等解体工

事 

大字多良木字口の

坪地内 
３６，０２０ 建 設 課 

令和５年度令和２年災第 1516 号町道荒水

谷皆越線災害復旧工事他合冊 

大字槻木字荒水谷

地内 
１０，７６３ 建 設 課 

令和５年度令和３年災第 743号準用河川岩

川内川災害復旧工事他合冊 

大字槻木字荒水谷

地内 
１８，３７７ 建 設 課 

令和６年度町道蓑田小林線妙見橋下部工

改築工事 

大字黒肥地字小林

地内 
３４，７０５ 建   設   課 

令和６年度町道牛島 1 号線新地１号橋他２

橋梁補修工事 

大字多良木字新地

他地内 
１２，９８０ 建   設   課 

令和６年度町道口の坪覚井線２工区（その

３）道路改良工事 

大字久米字地極掛

地内 
２６，８９５ 建   設   課 



令和６年度令和５年災第 662号町道荒水谷

皆越線災害復旧工事他合冊 
大字槻木地内 ５０，４４６ 建   設   課 

令和６年度令和５年災第 1号町道荒水線災

害復旧工事 

大字槻木字ドコヤ地

内 
８３，４６８ 建 設 課 

令和６年度多良木町役場庁舎内エレベー

ター改修工事 

大字多良木字土手

下地内 
１９，９９８ 総 務 課 

令和６年度旧槻木診療所等解体工事 大字槻木地内 １５，５１０ 総 務 課 

令和３年度林道槻木北線１号箇所災害復

旧工事（令和２年７月豪雨） 
大字槻木地内 １６，３０１ 農 林 整 備 課 

令和３年度林道槻木南線５号箇所（令和２

年災）災害復旧工事 

大字槻木字無田ケ野

地内 
１７７，１７０ 農 林 整 備 課 

令和５年度森林普及啓発道災害復旧工事 大字久米地内 ４４，２２０ 農 林 整 備 課 

令和６年度林道荒水谷線３号箇所（令和２

年災）災害復旧工事 

大字槻木字荒水谷

地内 
２２，５９４ 農 林 整 備 課 

令和６年度作業道荒水谷線災害復旧工事 
大字槻木字イケン野

地内 
１６，０１６ 農 林 整 備 課 

令和６年度林道槻木北線５号箇所（令和２

年災）災害復旧工事 
大字槻木地内 ７７，１１０ 農 林 整 備 課 

 

 ６   前回指摘事項に係る是正状況について 

令和６年度決算審査時における指摘事項については、各課概ね改善及び見直しが図られ

ていた。 

 

第６   総括 

今回の定期監査においては、歳入及び歳出に関して特段指摘する事項はなかったが、改善

及び検討事項として記載した事項については、早急な対応に努めるとともに、今後も「最小の経

費で最大の効果」が得られるよう事務処理の見直しや改善を行い、より効率的な事務の執行に

努められたい。 



区分 予算現額 調定済額 収入済額 C/A C/B 収入済増減額

款 (A) (B) （C) 収納率
（C/B） 収入済額 (対前年)

748,917,000 765,154,719 431,989,454 57.6 56.4 58.0 475,967,076 △ 43,977,622

111,799,000 40,934,000 40,934,000 36.6 100.0 100.0 35,331,000 5,603,000

173,000 94,000 94,000 54.3 100.0 100.0 87,000 7,000

2,273,000 868,000 868,000 38.1 100.0 100.0 525,000 343,000

3,082,000 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0

16,184,000 9,916,000 9,916,000 61.2 100.0 100.0 6,486,000 3,430,000

217,314,000 132,115,000 132,115,000 60.7 100.0 100.0 125,311,000 6,804,000

7,315,000 1,118,000 1,118,000 15.2 100.0 100.0 2,136,000 △ 1,018,000

34,848,000 34,848,000 34,848,000 100.0 100.0 100.0 3,170,000 31,678,000

2,596,846,000 2,239,115,000 2,239,115,000 86.2 100.0 100.0 2,222,418,000 16,697,000

759,000 253,000 253,000 33.3 100.0 100.0 303,000 △ 50,000

30,183,000 11,831,342 8,432,192 27.9 71.2 77.7 9,629,553 △ 1,197,361

98,812,000 91,656,557 50,194,918 50.7 54.7 52.9 48,440,232 1,754,686

1,180,744,000 636,272,510 179,748,400 15.2 28.2 57.4 519,534,998 △ 339,786,598

1,280,152,000 389,688,609 49,446,083 3.8 12.6 19.9 83,276,624 △ 33,830,541

69,734,000 23,446,668 22,961,112 32.9 97.9 99.7 38,348,075 △ 15,386,963

184,401,000 42,396,000 51,734,000 28.0 122.0 172.0 44,309,000 7,425,000

559,306,000 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0

446,935,000 599,767,004 599,767,004 134.1 100.0 100.0 999,953,951 △ 400,186,947

96,868,000 27,692,274 26,996,165 27.8 97.4 80.9 20,023,991 6,972,174

776,476,000 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0

0 0 0 0.0 0.0 100.0 132,405 △ 132,405

8,463,121,000 5,047,166,683 3,880,530,328 45.8 76.8 80.8 4,635,382,905 △ 754,852,577

配当割交付金

令和６年度一般会計（令和６年９月30日現在　単位：円、％）

前年度同期

町　税

表１）　歳入

株式等譲渡
所得割交付金

地方譲与税

※繰越分含む

分担金及び
負担金

使用料及び
手数料

国庫支出金

法人事業税
交付金

地方消費税
交付金

環境性能割
交付金

地方特例
交付金

地方交付税

利子割交付金

交通安全対策
特別交付金

自動車取得税
交付金

合　計

諸収入

財産収入

寄附金

繰入金

町　債

繰越金

県支出金



表２）　町税等の収納状況

調 定 額 収 入 済 額

294,921,930 137,724,352

10,456,568 1,301,822

30,791,600 29,938,600

179,500 0

318,334,400 179,468,600

18,694,231 1,724,663

国有資産等
交 付 金

2,216,000 2,216,000

885,800 885,800

44,429,900 43,199,275

1,286,629 201,900

42,958,161 35,328,442

734,537,791 428,761,069

30,616,928 3,228,385

765,154,719 431,989,454

表３）　歳出  （執行率は支出負担行為ベース）　　※繰越分含む　　（単位：円、％）

0.01,000 0

1,464,491,000 51.0

0.0

684,495,000 376,093,909 53.6

0.0

8,463,121,000 4,250,060,496 53.0

6,753,000 0

76.9

0.0

51.2

50.2

21.8

649,448,000 329,806,186 51.4

910,506,000 378,929,700

50.7

41.6

59.6

540,750,000 294,961,403 85.9

505,406,000 387,399,451 76.6

54.5

774,688,000 305,482,491

63.6

850,886,000 436,492,969 42.7

41.8

67,697,000 52,086,767

39.4

1,943,308,000 906,922,625

54.9

49.246.6

前年度同期執行率

747,440,138 48.6

64,692,000 34,444,857

予 算 額 支出負担行為額

51.1

執行率

53.2

（単位：円、％）

過年度 12.5 0 9,154,746

税 目 年度区分 収納率 不納欠損額 収入未済額

個 人 町 民 税
現年度 46.7 0 157,197,578

法 人 町 民 税
現年度 97.2 0 853,000

過年度 0.0 0 179,500

固 定 資 産 税
現年度 56.4 0 138,865,800

過年度 9.2 0 16,969,568

現年度 100.0 0 0

軽自動車税(環境性能割) 現年度 100.0 0 0

　　　　　　　(種別割)
現年度 97.2 0 1,230,625

過年度 15.7 0 1,084,729

市町村たばこ税 現年度 82.2 0 7,629,719

合 計

現年度 58.4 0 305,776,722

過年度 10.5 0 27,388,543

計 56.4 0 333,165,265

款

議　会　費

総　務　費

民　生　費

衛　生　費

労　働　費

公　債　費

予　備　費

合　　計

農林水産業費

商　工　費

土　木　費

消　防　費

教　育　費

災害復旧費



　　　　　　　令和６年度特別会計（令和６年９月30日現在　単位：円、％）　 

表４）歳入

予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 不納欠損額 収入未済額

（A) (B) (C)   (D)   (B)-(C)-(D) C/A C/B

国民健康保険
（事業勘定）

1,213,557,000 1,144,296,444 579,278,467 0 565,017,977 47.7 50.6 50.7

国民健康保険
（直診勘定）

12,013,000 11,400 11,400 0 0 0.0 100.0 100.0

久米財産区 15,331,000 617,732 617,732 0 0 4.0 100.0 99.4

介護保険 1,572,955,000 1,584,737,828 858,087,670 0 726,650,158 54.5 54.1 56.9

後期高齢者医療 196,658,000 122,341,931 52,447,471 0 69,894,460 26.6 42.8 51.4

合　計 3,010,514,000 2,852,005,335 1,490,442,740 0 1,361,562,595 49.5 52.3 58.0

表５）歳出

執 行 率

B/A

国民健康保険
（事業勘定）

41.5

国民健康保険
（直診勘定）

69.9

久米財産区 4.5

介護保険 44.5

後期高齢者医療 17.5

合　計 41.5

1
2

　　（注）
　比率（％）は、原則として小数点以下第2位を四捨五入した。
　表中等の△印はマイナスを表する。

504,123,939

前年度同期
執行率

37.9

34,433,076

1,247,991,956

700,325,140

15,331,000

1,572,955,000

196,658,000

3,010,514,000

支出負担行為額

8,405,500

704,301

1,213,557,000

12,013,000

会 計 名

前年度
同 期
収納率
(C/B)

会 計 名

収 納 率

予 算 現 額

（A) （B)

23.3

5.8

43.5

22.3

40.1



令和６年度 令和５年度 増 減 額
（A) （B) （A)-(B)

財政調整基金 1,091,020,000 1,086,542,000 4,478,000

土地開発基金 66,980,890 66,980,890 0

町づくり推進
事業基金

976,461,000 825,454,000 151,007,000

減債基金 724,797,000 623,188,000 101,609,000

産業振興基金 77,716,000 75,607,000 2,109,000

奨学基金 35,832,000 33,244,000 2,588,000

国民健康保険
給付基金

177,983,000 177,981,000 2,000

久米財産区
積立基金

25,609,152 27,605,152 △ 1,996,000

下水道事業基金 0 187,109,000 △ 187,109,000

介護保険給付基金 95,000,000 46,603,932 48,396,068

ふるさとづくり納税
寄附基金

339,554,000 278,435,000 61,119,000

公共施設整備基金 743,351,000 643,340,000 100,011,000

森林環境譲与税基金 3,452,000 43,718,000 △ 40,266,000

合 計 4,357,756,042 4,115,807,974 241,948,068

種 別

各年度９月30日現在（単位：円）
表６）各基金保有高


